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I. Úvod

Ústředním tématem mé diplomové práce je původní terapeutický směr vzniklý ve Spojených

státech v 70. letech minulého století jako Body-Mind Centering (dále BMC). Jeho

zakladatelkou je Bonnie Bainbridge Cohen, americká fyzioterapeutka, ergoterapeutka

a tanečnice. Systém BMC byl zprvu pojímán jako převážně somaticky zaměřený – užívaný

zejména při tzv. neuromuskulární reedukaci vývojových poruch a opoždění u dětí, při

rehabilitaci úrazů a dále jako rozvojová technika podporující přirozené a autentické pohybové

sebevyjádření profesionálních tanečníků. Nicméně ukázalo se, že tento přístup může najít své

uplatnění i na poli psychologických věd, a to zejména v psychoterapii zaměřené na tělo. Koncem

90. let 20. století Susan Aposhyan, americká psycholožka a psychoterapeutka, jež navázala na

přístup Bonnie Bainbridge Cohen a stala se nejprve praktikující terapeutkou BMC a učitelkou

tohoto směru, se rozhodla integrovat jeho principy a techniky do své psychoterapeutické práce, a

vytvořila tak „body-mind psychoterapii“1 (Body-Mind Psychotherapy), jež je soudobou

psychologickou, resp. psychoterapeutickou aplikací BMC směru (Aposhyan, 2004; Payne 2006).

Na tomto místě je nutno ještě zmínit Lindu Hartley, britskou transpersonálně orientovanou

psychoterapeutku a taneční terapeutku, jež se zabývá v současné době v psychologii a sociálních

vědách poměrně diskutovaným tématem osobní pohody (well-being) s důrazem na „tělesnou

osobní pohodu“ (bodily well-being) (Hartley, 2004). Integruje experienciální přístup BMC

a analytické teorie Junga a Reicha, současně klade důraz na ranou tělesnou zkušenost při vývoji

sebepojetí a sebeuvědomování s oporou v teorii o tzv. „trojstranném“ či „trojčetném“ self

(tripartite self) vývojového psychologa Daniela Sterna (Stern, 2000).

Cílem této práce je především představit systém BMC v kontextu psychologie a psychoterapie –

tj. charakterizovat jeho základní principy a techniky, terapeutický kontext a klinická specifika

a částečně jej analyzovat a kriticky zhodnotit z pohledu základních otázek validity

psychoterapeutických modalit. Taktéž bude stručně prodiskutována otázka role doteku

v psychoterapii a jeho etické aspekty.

Považuji rovněž za důležité stručně se zmínit o dalších významných psychoterapiích zaměřených

na tělo a jejich historickém vývoji, čemuž je věnována první kapitola této práce.

1 Pro pojem „body-mind“ či „bodymind“, neexistuje vhodný český ekvivalent. Přístupy explicitně zaměřené na
„centrování mysli v těle“ těmito pojmy zpravidla označují jednak dva aspekty lidské existence, jež jsou
zpravidla vnímány jako dvě polarity ve vzájemném vztahu (body-mind), jednak holistický pohled na
osobnost člověka (bodymind). Tyto dva pojmy budu v dalším textu používat v původním znění, tedy „body-
mind“ v případě, že budu hovořit o balancování, centrování a vzájemném vztahu těla a mysli, zatímco
termínu „bodymind“ budu užívat jako označení pro přirozenou celistvost osobnosti.
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Klíčovým aspektem na tělo orientovaných psychoterapeutických směrů je pozornost obrácená do

těla, vědomé prožívání sebe sama jako fyzické bytosti a schopnost rozlišovat v těle zakotvené

a reálně prožívané významy od konstruktů, konceptů či zavádějících výkladů, jež jsou podmíněny

v minulosti naučenými reaktivními vzorci naší psychiky, budu věnovat druhou kapitolu teorii

tělesně zakotveného prožívání a jeho vztahu k tělesnému sebeuvědomování a sebepojetí. V této

kapitole se také dotknu konceptu všímavosti (mindfulness) a zmíním soudobé psychoterapeutické

směry, jež všímavost využívají.

V souvislosti s hlavní charakteristikou směru BMC, resp. z něj vycházející body-mind

psychoterapie, jíž je zacílení na tělesné sebeuvědomění či sebeprožívání, resp. na „centrování

mysli v těle“, bude empirickou částí této práce kvantitativní výzkum tělesného sebeuvědomění

respondentů. Toto sebeuvědomění je měřeno multifázovým dotazníkem, jehož první část tvoří

„Dotazník tělesného uvědomování“ (Body Awareness Questionaire), jenž byl převzat ze zahraničí,

pro účely této práce přeložen metodou dvou paralelních překladů, a následně administrován se

svolením jeho hlavní autorky Stephanie A. Shields PhD. (Shields, Mallory, Simon, 1989).

Vzhledem k tomu, že tento dotazník měří jen jednu subdoménu tělesného (sebe)uvědomování,

byly vytvořeny ještě další položky, jež mapují ostatní aspekty tohoto konstruktu (postoj k

uvědomování si tělesných stavů a pocitů, vnímaná úroveň body-mind integrace aj.) tyto položky

byly ověřeny pilotní studii a administrovány v ostré verzi prostřednictvím internetového

dotazníku. Součástí empirické studie je i korelační šetření týkající se depresivního prožívání

(škála deprese převzata od PhDr. Michaely Peterkové s jejím laskavým svolením) a tělesného

sebeuvědomování, a dále vztah tělesného sebeuvědomování k aspektům životní spokojenosti

(použita „Pětipoložková škála spokojenosti se životem“ (Křivohlavý, 2004) a rodičovství.

Naměřené hodnoty v dotazníku tělesného sebeuvědomování byly také vztaženy

k sociodemografickým charakteristikám respondentů.

V této práci budu v souvislosti se směry psychoterapií zaměřených na tělo používat pojem

body psychoterapie, či psychoterapie zaměřená na tělo. Nicméně v kapitolách věnujících se

přístupu Body-Mind Centering a jeho aplikaci v psychoterapii budu používat pojem

body-mind psychoterapie, jež koresponduje jednak s originálním pojmem používaným jeho

tvůrci, jednak také s jeho filozofií a technikami, jež – viděno holistickou perspektivou –

nejsou „zaměřeny na tělo“, ale na osobnost vnímanou jako „bodymind“.
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II. Teoretická část
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1. Historický kontext a stručný přehled na tělo

zaměřených psychoterapií

1.1. Vymezení pojmů

1.1.1. Holistické vnímání člověka (organismický model) a předholistické
přístupy

Pojem „holismus“ pochází z řeckého holon, tj. celek. Použil jej již Aristoteles, od nějž

pochází známé tvrzení „celek je více než suma jeho částí“.

Ačkoli je v naší společnosti stále poměrně silně zakořeněn vliv karteziánského dualismu,

v psychologii a psychoterapii, ale i jiných pomáhajících profesích i vědě, se těší stále větší

oblibě holistický přístup, resp. „organismický model“ vnímání člověka. Smith (2007)

rozlišuje mezi holismem a tzv. „předholistickými přístupy“ - mechanistickým materialismem

(duševní procesy je možno redukovat na fyzické příčiny, nahlížení na chování, jednání

a prožívání je způsobováno biochemickými událostmi), metafyzickým idealismem (veškeré

příčiny jsou pouze duševní, somatické nemoci mají výhradně psychický původ)

a psychofyzickým paralelismem (psychické a tělesné procesy jsou na sobě nezávislé a

probíhají paralelně, popř. vzájemně na sebe působí – interakcionismus. Nicméně i zde je

v podstatě zachovávána a posilována představa o oddělenosti těchto dvou aspektů).

V terapiích převážně verbálního charakteru se holistické pojetí člověka (a reality vůbec)

objevuje velmi silně např. v gestalt psychoterapii, jež odmítá redukcionismus a během

poradenství či terapie se snaží zohlednit všechny aspekty konkrétní osobnosti. Obvyklá

otázka, již si gestaltisté v průběhu terapeutického procesu kladou, je „Jak?“ - a týkat se může

kteréhokoli aspektu lidské bytosti, tedy i toho „jak se tento člověk pohybuje“, „jak zní jeho

hlas“, „jakou tělesnou pozici zaujímá“ apod. Docházejí pak ke zjištěním, že jednotlivé

aspekty bytí člověka se v sobě vzájemně odrážejí, že změna, jež proběhla v jedné části, se

vždy dotkne celku a naopak (Mackewn, 2009).

Zároveň je nutno podotknout, že soudobá psychoterapie obecně směřuje k integrativnímu

a eklektickému pojetí práce s klientem, kdy je zdůrazňován význam neverbality, prožitkovosti

a podpory výrazové exprese. Vlivem systemických směrů je také upřena pozornost k vyšším

úrovním uspořádání inter- i intrapersonální komunikace než na jakých se prezentuje problém


[…]


a přirozenými cykly, a které přirozeně obracejí pozornost k tělesným procesům, pocitům

a stavům.

Muži jsou častěji orientovaní výkonově a na fyzickou sílu a zdatnost, což předpokládá také

jistou schopnost všímat si tělesných stavů a procesů. Je možné, že zvolené formulace otázek

méně rezonovaly s jejich sebeobrazem. Také je možno uvažovat nad nižší tendencí

k introspekci u mužů.

Zároveň nižších skórů u obou zmíněných škál tělesného uvědomování dosahovaly osoby

pracující v technických profesích. Technické profese skórovaly ale také statisticky významně

níže než ostatní skupiny profesí na škále depresivního prožívání.

Na škále vnímané úrovně body-mind integrace a tělesné pohody skórovaly statisticky

významně výše než ostatní skupiny pomáhající profese, což může souviset jednak

s požadavky profese na pozornost, vnímavost, všímavost a užitečnost či nutnost kultivace

tělesně zakotveného prožívání a uvědomění. Kauzalita zde může být i obrácená – tedy že si

jedinci s vyšší úrovní body-mind integrace a vnímání tělesné pohody volí pomáhající profese.

K samotným položkám dotazníku:

Mnou vytvořená část dotazníku (škály A-TP, A-TN, BMI) obsahovala 4 položky, u kterých

většina respondentů odpovídala jednostranně (výrazně pozitivně), málo tedy diskriminují,

a tedy by bylo vhodné je pro případnou další administraci přeformulovat.

Co se týká validity škály vnímané úrovně body-mind integrace a tělesné pohody, položky

byly formulovány na základě konstruktu tělesného uvědomování, jak byl vymezen ve studii

W. E. Mehlinga, V. Gopisetty, J. Daubenmierové, C. J. Priceové, F. M. Hechta a kol. (2009),

tedy lze usuzovat na obsahovou validitu. Zmíněná škála koreluje s BAQ, jehož konvergentní

a diskriminační validita byla ověřena jeho autorkami.
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K samotnému konstruktu tělesného uvědomění:

Co se týká samotného konstruktu tělesného uvědomování, mám za to, že jeho podrobnější

a systematické rozpracování by mohlo přinést do psychologie jako vědy i do

psychoterapeutické praxe možnost diskutovat a expertně posuzovat vědeckou validitu

psychoterapeutických směrů zaměřených na tělo. Domnívám se, že bodyterapeutické směry

jsou součástí odlišného paradigmatu než směry v současné praxi převažující, a tedy je

užitečné věnovat se mapování pojmů, teorií, konstruktů a technik terapeutické práce, jež jsou

na pomezí těchto přístupů.

Taktéž mám dojem, že možnost systematického zkoumání tělesného uvědomování může

přinést zajímavá zjištění týkající se např. konceptu body-image, sebepojetí, self-efficacy,

apod.

Zároveň je nutno zohlednit, že v mé studii byla data získávána prostřednictvím

sebeposuzovacího dotazníku. Otázkou k zamyšlení tedy rovněž je spolehlivost

sebeposuzovacích nástrojů zaměřených na tělesné uvědomování vzhledem např. k nástrojům

a metodám založeným na objektivním posouzení s využitím škál jako je např. BARS (Body

awareness rating scale), jejíž použití dokumentuje např. zmíněná studie G. Roxendalové

(1985).
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IV. Závěr
V této diplomové práci jsem se věnovala přiblížení směru Body-Mind Centering a jeho

aplikaci v psychoterapii. Zároveň byl popsán historický i soudobý kontext na tělo

orientovaných psychoterapeutických přístupů.

Dále jsem se zaměřila na Hájkovu teorii tělesně zakotveného prožívání v souvislosti

s definováním rámce a identifikováním jevů souvisejících s v těle uloženými osobními

významy, jejichž uchopení je klíčové při nastolení terapeutické změny.

Kapitola o využití principů Body-Mind Centeringu zároveň pojednává i o důležitosti

ztělesnění (embodiment) terapeuta jako účinné komponenty terapeutického vztahu. Tato

kapitola taktéž stručně upozorňuje na etické a právní aspekty doteku v psychoterapii.

V empirické části (kvantitativním výzkumu) byly provedeny dvě pilotní studie zaměřené na

exploraci různých domén konstruktu tělesného uvědomování v souvislosti s depresivním

prožíváním, životní spokojeností a sebehodnocením. Ve vlastní výzkumné studii bylo pak

realizováno korelační šetření zaměřené na zjištění vztahu neutrálního aspektu tělesného

uvědomování, vnímané úrovně body-mind integrace a afektivního aspektu vnímání tělesné

pohody a nepohody k depresivnímu prožívání a životní spokojenosti.

Celkem dotazník vyplnilo 352 respondentů. (43 a 46 v pilotních studiích a 263 ve vlastní

výzkumné studii.) Byla provedena položková analýza, zjištěna vnitřní homogenita škál

a split-half reliabilita, provedena McCallova plošná normalizace a faktorová analýza a taktéž

byly analyzovány vzájemné korelace škál.

Zjištěné výsledky byly interpretovány v diskusi.

O konstruktu tělesného uvědomování je v této práci uvažováno jako o produktu interaktivního

a dynamického procesu, jež reflektuje jednak komplexitu neurálních aktivit, dále zahrnuje

kognitivní a hodnotící procesy mysli i vstupy nevědomě probíhajících procesů, a dále je

tělesné (sebe)uvědomování vnímáno jako ovlivňované a tvarované osobními postoji

a přesvědčeními a je výsledkem zkušeností a předchozího učení v sociálním a kulturním

kontextu.

Konstrukt tělesného uvědomování byl také částečně zmapován ve výzkumné studii, kdy byla

posouzena vzájemná lineární závislost jeho některých domén. Zjištěné souvislosti poukázaly

na velkou míru závislosti vnímané úrovně body-mind integrace s afektivně pozitivním

vnímáním tělesné pohody.
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