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Cílem diplomové práce bylo přiblížení směru Body-mind centering a sledování vztahu
tělesného uvědomování k vybraným psychologickým proměnným. Orientace práce na
konstrukt uvědomování těla a jeho vztahu k sebepojetí, prožívání, vztahovosti, fungování
jedince ve světě i zvládání nároků života je nesporně teoreticky i prakticky zajímavá a
podnětná.

Práce má odpovídající rozsah 96 stran textu, do kterého je ovšem včleněna řada tabulek.
Teoretická část je rozdělena do 4 velkých kapitol: historický kontext a stručný přehled na tělo
zaměřených psychoterapií, tělesně zakotvené prožívání a tělesné sebeuvědomování, Body-
mind centering a kritické zhodnocení body-mind psychoterapie. Tato část práce je uzavřena
stručným souhrnem. Pozitivní je zasazení konkrétního přístupu - Body-mind centering - do
širšího rámce na tělo orientovaných přístupů i psychoterapeutických postupů a to jak
v historickém, tak v současném kontextu. V diplomové práci je centrální pozornost věnována
vymezení Body-mind centering a jeho aplikace v psychoterapii.

Diplomandce se podařilo vypořádat se s omezenými literárními zdroji k danému tématu, dále
s užívaným jazykem v této oblasti a nikoli v neposlední řadě i s problémy s překladem (resp.
nedostatkem zavedených českých ekvivalentů).

V práci je zjevná diskrepance mezi rozsahem teoretické a empirické části. Výrazně zde
převažuje teoretická část (65 stran) na úkor vlastní empirické části čítající 30 stran (včetně
obsáhlých tabulek a několika grafů). Byly provedeny dvě pilotní studie, ve kterých byla užitá
metodika zkoušena a následně upravena. Vlastní výzkumné šetření mělo za cíl zjišťování
možných souvislostí tělesného uvědomování s depresivním prožíváním, životní spokojeností
a některými demografickými charakteristikami respondentů. Poněkud neobvykle působí
poměrně obsáhlá pasáž (včetně řady citací odborné literatury) o depresi, depresivních
symptomech a konstruktu spokojenosti se životem v kapitole o výzkumných cílech. Sběr
respondentů ve všech případech probíhal na internetu a omezení z toho vyplývající jsou
v práci diskutována. Vztah hodnot škál tělesného uvědomování k profesi respondentů je
zajímavý.

Po přečtení empirické části práce mám k výzkumnému projektu, jeho realizaci a prezentaci
řadu připomínek a otázek.
Za zásadní nedostatek práce lze považovat neuvedení charakteristik sledovaného souboru
respondentů, dokonce i tehdy, když s nimi diplomandka dále pracuje. Jen mimochodem je
v práci zmíněno celkové n (263 osob). Není tedy zřejmé, jaké bylo zastoupení, pokud jde o
pohlaví, věk atd.
Na straně 91 uvedený počet respondentů (194 a 39) nedává v součtu 263.
V tabulce na straně 85 jsou průměry a SD pro celý soubor? Vzhledem k chybění označení
tabulky toto není definované. Jakých hodnot pak dosahují muži a ženy?
Není jasné, zda zjištěné vztahy platí pro obě pohlaví (viz výsledky na straně 87).
Uvedení zkratky BMI pro vnímanou úroveň body – mind integrace je zcela zavádějící, běžně
je tato zkratka užívána pro body mass index (Queteletův index).
Celkový rozsah diskuse (2,5 strany) je „velmi skromný“ a nedává dostatečný prostor
k obsáhlejší diskusi nad empirickým šetřením.

V práci dále postrádám označení (název) tabulek a očíslování tabulek a grafů.
Nejsou zde prezentovány užité metody, alespoň v jejich finální podobě.

Závěr: Diplomová práce Dominiky Šešerové: “Body-mind centering jako cesta
k sebeuvědomění“ splňuje nároky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji proto
k obhajobě. Návrh klasifikace: velmi dobře.

V Praze dne 27. srpna 2011 PhDr.Tamara Hrachovinová, CSc